

Sprawozdanie z przeprowadzenia konsultacji społecznych wśród mieszkańców Radomia w sprawie „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Radomia na lata 2013 - 2016”

9 czerwca 2013 roku w Radomiu zostały zakończone konsultacje przeprowadzone przez Wydział Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Konsultacji Społecznych i Wydział Kultury Urzędu Miejskiego w przedmiocie „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2013 - 2016”.

Konsultacje zostały przeprowadzone na podstawie Uchwały Nr 472/2013 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 21 stycznia w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych na terenie miasta Radomia oraz Zarządzenia Nr 3779/2013 Prezydenta Miasta Radomia z dnia 16 maja 2013 roku, w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych na terenie miasta Radomia. Konsultacje trwały od 24 maja do 9 czerwca 2013 roku i swym zasięgiem objęły teren całego miasta oraz wszystkich jego mieszkańców.

Zainteresowanym zapewniono dostęp do wersji papierowej „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla miasta Radomia na lata 2013 - 2016” w Wydziale Kultury i na tablicy ogłoszeń Wydziału Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Konsultacji Społecznych oraz elektronicznej - publikowanej na stronie internetowej miasta Radomia, i w Biuletynie Informacji Publicznej.

O terminie konsultacji, celu, zasięgu oraz formie ich przeprowadzenia powiadomiono mieszkańców poprzez podanie treści Zarządzenia na stronie miasta oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego i tablicy ogłoszeń Wydziału Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Konsultacji Społecznych Urzędu Miejskiego w Radomiu.

Wpłynęły trzy wnioski z uwagami do „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Radomia na lata 2013 -2016”. Dwa od osób prywatnych zamieszkałych w Radomiu (w tym jeden po terminie w dniu 10 czerwca br) i jeden od osoby prawnej - Społecznego Komitetu Ratowania Zabytków.

Za przeprowadzenie konsultacji odpowiedzialne były: Wydział Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Konsultacji Społecznych (zakres organizacyjny) i Wydział Kultury Urzędu Miejskiego w Radomiu (zakres merytoryczny)
O opinię merytoryczną nadesłanych wniosków zwrócono się do Wydziału Kultury pismem KS III 0008.3.7.2013 z dnia 12.06.2013.

Wnioskodawca: Społeczny Komitet Ratowania Zabytków Radomia zgłosił następujące uwagi do „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Radomia na lata 2013 - 2016”:

- 1/. Brak wyników rozpoznania aktualnego stanu zachowania zabytków Radomia
- 2/. Brak analizy stanu dziedzictwa kulturowego Radomia z określeniem potencjalnych szans i zagrożeń dla zachowania i ochrony tego dziedzictwa
- 3/. Brak określenia priorytetów, kierunków działań i zadań wraz z instrumentarium

realizacji i finansowania programu oraz kryteriów oceny realizacji Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Radomia.

Poradnik metodyczny Narodowego Instytutu Dziedzictwa w sprawie opracowania gminnych programów opieki nad zabytkami nie jest aktem obligatoryjnym. Jest to pewien przykład i wzór, z którego można korzystać opracowując tego rodzaju programy. Tym niemniej, radomski program w zasadniczej części jest spójny ze wspomnianym wyżej wzorem. Prawne regulacje, dotyczące zarówno gminnych programów opieki nad zabytkami, jak również gminnych ewidencji zabytków, zawarte są w ustawie z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U.2003r. Nr 162, poz. 1568 z późn. zm.) oraz w rozporządzeniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 26 maja 2011 roku w sprawie prowadzenia rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz krajowego wykazu zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem (Dz. U. 2011r. Nr 113, poz. 661). Opracowany program i gminna ewidencja są zgodne z ww. aktami prawnymi. Program został uzgodniony z Mazowieckim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków.

Odnośnie uwag szczegółowych, to aspekt zachowania zabytków podniesiony w punktach 1 i 2 pisma SKRZR określony jest w poszczególnych kartach Gminnej Ewidencji Zabytków. Natomiast priorytety i źródła finansowania, o których mowa w punkt 3 pisma SKRZ, opisane są one w rozdz. 6 radomskiego programu. Kwestią subiektywnych odczuć jest aspekt większego zaakcentowania pewnych zagadnień programowych lub też stopień ich uszczegółowienie. Przechodząc z kolei do zawartości Gminnej Ewidencji Zabytków, to program zawiera wskazanie, aby ją co dwa lata aktualizować. Oczywiście można to robić częściej lub sukcesywnie, każdorazowo, w uzgodnieniu z Konserwatorem Zabytków.

Zgłoszone uwagi dotyczące skreślenia lub wprowadzenia do ewidencji określonych obiektów są cenne lecz ewidencja sama w sobie nie jest programem i podlega zmianom w miarę potrzeb.

Wnioskodawca nr 2 zgłosił kilka niżej zamieszczonych uwag :

- 1/ . Brak w ewidencji zabytków przemysłowych z terenu miasta
- 2/. Brak ujęcia w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami Miasta Radomia odbudowy Bramy Krakowskiej
- 3/. Utworzenie stanowiska Miejskiego Konserwatora Zabytków - czuwającego nad realizacją i przestrzeganiem Ustawy o Ochronie Zabytków

Odpowiadając na zgłoszone uwagi informuję, że w sposób bezpośredni gmina może ponosić nakłady jedynie na własną substancję majątkową. Co do zasady bowiem, właściciel obiektu zabytkowego jest zobowiązany do opieki nad nim. Gmina może wspierać właścicieli zabytków w formie dotacji. Tryb ich przyznawania reguluje uchwała nr 426/2008 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 24.11.2008 r., w sprawie określenia zasad i trybu udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, stanowiąca załącznik do Obwieszczenia Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 30.11.2009r. Wskazane w piśmie inicjatywy odbudowania Bramy Krakowskiej oraz utworzenia muzeum garbarstwa są cenne i niezależnie od ich ujęcia w programie opieki nad zabytkami mogą być realizowane np. przez włączenie do projektu budżetu obywatelskiego. Dodać należy, że nie jest zadaniem programu ujmowanie w nim tego rodzaju przedsięwzięć. Natomiast w sprawie utworzenia

stanowiska Miejskiego Konserwatora Zabytków wydaje się, że już funkcjonujące służby związane z ochroną zabytków są wystarczające.

Wnioskodawca trzeci uwagi swoje zgłosił po terminie konsultacji ogłoszonych Zarządzeniem Prezydenta Miasta Radomia, jednakże przedstawione tam spostrzeżenia i wnioski są wartościowe, dlatego poddano je analizie. Kwestie dotyczące wartości układu urbanistycznego Radomia, a także wyeksponowania pewnych elementów układu przestrzennego miasta mogą być uwzględnione przy ewentualnej aktualizacji obecnie opracowanego Programu Opieki nad Zabytkami lub też podczas opracowania następnego, na kolejne lata. Obiekty wymienione w Gminnej Ewidencji Zabytków są każdorazowo uzgadniane z Mazowieckim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków i podlegać będą okresowym weryfikacjom. Inicjatywa rewaloryzacji budynku dawnej drukarni Trzebińskich przy ul. Żeromskiego należy do właścicieli obiektu. Gmina wspiera takie inicjatywy udzielając dotacji w trybie uchwały nr 426/2008 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 24.11.2008 r. w sprawie określenia zasad i trybu udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków stanowiącą załącznik do Obwieszczenia Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 30.11.2009r.

Niniejsze sprawozdanie publikuje się w:

- a) Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Radomiu,
- b) na tablicy ogłoszeń Wydziału Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Konsultacji Społecznych Urzędu Miejskiego w Radomiu,
- c) na stronie internetowej miasta Radomia.